Si nous en croyons saint Paul, la prédication est un sacrifice, et la parole divine est un glaive céleste, qui immole les peuples à la gloire du Père éternel, faisant de chaque fidèle une hostie morte au péché, et vivante éternellement à la justice. Aussi saint Paul emploie le même terme, *καθυστήρια*, pour la prédication et pour l'eucharistie : « *Ipsium enim mihi sacerdotium est, prædicare et evangelizare. Hanc offero hostiam. Hæc dicens, illum mentes erigit, ostendens quod hostia sunt. Machæra siquidem mea, inquit, Evangelium est, prædicationis videlicet sermo. Ut fiat oblatio gentium acceptabilis, sanctificata per Spiritum sanctum* ». (Chrysostomus, in Ep. ad Rom., hom. 29.)

XVI. Le même saint Chrysostome découvre admirablement l'extrême différence qu'il y a entre un prédicateur zélé et un orateur, entre l'éloquence d'un pasteur et d'un déclamateur, lorsqu'il propose d'interrompre son discours pour interroger ses auditeurs, et reconnaître par leurs réponses s'ils ont profité de ce qu'ils viennent d'entendre. On pourrait faire la même réflexion sur ses sermons au peuple d'Antioche, lorsqu'il se résolut de leur prêcher toujours la même chose, c'est-à-dire d'invectiver toujours contre le même vice, jusqu'à ce qu'ils s'en fussent corrigés. C'est prêcher en pasteur, que de chercher non pas sa propre gloire, mais le salut d'autrui, et de faire consister toute sa gloire au profit du prochain. (In Epist. ad Hebr., orat. 4.)

XVII. Saint Augustin faisait paraître le même esprit, lorsqu'il prenait en main la sainte Ecriture, et qu'il mêlait l'office de lecteur avec celui de prédicateur. Il était, sans doute, persuadé que ce qui est le plus utile aux auditeurs, doit être le plus glorieux pour le prédicateur : « *Sed ex ipso codice audite.*

Propterea enim non tantum disputatoris, sed etiam lectoris fungor officio; ut sermo iste poster sanctarum Scripturarum auctoritate fulciatur, non humanis suspicionibus super arenam adificetur, si forte aliquid non memoriter occurrerit ». (De diversis, serm. 121, c. XXI.)

Ce saint docteur dit ailleurs qu'il avait choisi un psaume fort court pour le sujet de sa prédication, et qu'il avait commandé au lecteur de le chanter, afin de prêcher ensuite : mais que le lecteur en ayant chanté par mégarde un autre fort long, il avait cru être obligé d'embrasser cet autre sujet, que la divine Providence lui avait présenté : « *Psallimus nobis brevem paraveramus, quem mandaveramus cantari a lectore; sed ad horam quantum videtur perturbatus, alterum pro altero legit. Maluimus ergo nos in errore lectoris sequi voluntatem Dei, quam nostram in nostro proposito* ». (In Psal. 138.)

On peut conclure de là que la plupart des prédications de ces grands et saints évêques n'étaient point préparées, ou qu'elles n'étaient que méditées très-légèrement; car ce sermon de saint Augustin prononcé sur-le-champ est en cela semblable à tous les autres, à la réserve d'un fort petit nombre que leur brièveté, leur style pressé et concis, font connaître avoir été composés avec art. Il en est de même de saint Chrysostome. Cela n'empêche pas que saint Chrysostome n'exigeât avec beaucoup de justice que les prédicateurs évangéliques, et surtout les évêques, fussent doctes et éloquents; bien que leur éloquence et leur érudition dût être telle qu'elle pût tout d'un coup et sur-le-champ se répandre sur les peuples, comme un torrent impétueux, sans peine et sans travail.

XVIII. Julien Pomère montre admirablement que les évêques, qui tirent leur subsistance de la laine et du lait de leurs brebis, sont indispensablement obligés de leur donner en échange la pâture spirituelle; et que c'est cet office dont ils doivent s'acquitter pour pouvoir justement s'attribuer les fruits de leurs bénéfices : « *Gregem Domini pascendum pastores facti suscepimus; et nos ipsos pascimus, quando non gregum utilitati prospicimus, sed quid lovat et angeal nostras voluptates attendimus. Lac et lanas ovium Christi quotidianis oblationibus ac decimis fidelium gaudentes accipimus, et curam pascendorum*

gregum ac reficiendorum, a quibus perverso ordine volumus pasci, deponimus ». (De vita contempl., l. 1, c. 21.)

Le silence des évêques est, dit cet auteur, d'autant plus inexcusable, qu'il leur est très-facile de s'acquitter de ce devoir par des discours familiers, soutenus d'une vie sainte : « Nec vero se per imperitiam pontifex excusabit, quasi propterea docere non valeat, quod ei sufficiens et luculentus sermo non suppetat; quando nulla alia sacerdotis doctrina debet esse, quam vita; satisque auditores possint proficere, si a doctoribus suis, quod vident spiritualiter fieri, hoc sibi etiam simpliciter audiant prædicari; dicente Apostolo, etsi imperitus sermone, sed non lingua ». (Cap. xxiii.)

Le discours d'un évêque est assez docte, quand il est plein de foi et de ferveur, et il est assez éloquent quand il est relevé par la sainteté de la vie. Les prédicateurs éloquents doivent craindre de prêcher plutôt pour établir leur réputation, que pour édifier l'Eglise : « Unde datur intelligi, quod non se debeat Ecclesie doctor de accurati sermonis ostentatione jactare; ne videatur Ecclesiam Dei non velle ædificare, sed magis se, quantæ sit eruditionis, ostendere ».

Les fleurs de l'éloquence ne conviennent pas si bien au sermon d'un évêque que ses pleurs; et les gémissements de son auditoire lui doivent être plus agréables que de vains applaudissements : « Non igitur in verborum splendore, sed in operum virtute totam prædicandi fiduciam ponat; non vocibus delectetur populi acclamantis sibi, sed fletibus: nec plausum a populo studeat expectari, sed gemitum. Lacrymas quas vult a suis auditoribus fundi, ipse primitus fundat; et sic eos compunctione sui cordis accendat ».

Enfin ce ne sont pas les délicatesses du discours qu'il faut attendre d'un pasteur, mais une doctrine sainte, fervente, et proportionnée aux plus faibles : « Tam simplex et apertus, etiam minus latinus, disciplinatus tamen et gravis sermo debet esse pontificis; ut ab intelligentia sui nullos quamvis imperitos excludat, sed in omnium audientium pectus cum quadam delectatione descendat ».

XIX. L'auteur de la vie de saint Hilaire, évêque d'Arles, nous met devant les yeux une excellente peinture de tout ce que nous venons de dire, et nous fait voir dans ce saint prélat l'image d'un vrai prédicateur évangé-

lique, qui sait rabaisser son éloquence, et relever la simplicité de son discours, qui fait admirer aux savants la profondeur de la sagesse chrétienne, et qui la proportionne à la portée des plus infirmes; qui ne néglige rien de ce que l'art et l'étude peut acquérir, et qui fait éclater par-dessus tous ces ornements humains une effusion de la lumière céleste. et les transports de l'Esprit divin; enfin qui ravit les forts et les faibles, et les charme également pour leur faire passer sans ennui et avec profit la meilleure partie des saints jours dans l'Eglise.

« Temporalis vero ejus prædicatio quantum flumen eloquentiæ habuerit, quas sententiarum gemmas sculpsit, aurum supernorum sensuum repererit, argentum splendentis eloquii abundaverit, descriptionum varias picturas, et rhetoricos colores expresserit, ferrum spiritualis gladii, acumen in truncandis hæreticorum venenatis erroribus exercuerit, non dicam dicere, sed nec cogitare me posse protestor; sedilibus preparatis in jejunio ab hora diei septima usque in ejus decimam, epulis plebem spiritualibus saginabat, pascendo esurire cogebat, esurientes nequaquam pascere desistebat. Si peritorum turba defuisset, simplici sermone rusticorum corda nutriebat; at ubi instructos supervenisse vidisset, sermone, vultu pariter in quadam gratia insolita excitabatur, seipso celsior apparebat: ut ejusdem præclari doctores temporis, qui suis scriptis meriti summi claruere, Silvius, Eusebius, Donnolas, admiratione succensi, in hæc verba proruperint, non doctrinam, non eloquentiam, sed nescio quid super homines consecutum ». (Surius, maii die 5, c. vi.)